



"EL PROGRESO"

ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA

REGULADA Y SUPERVISADA POR "ASFI"

Ururu - Bolivia
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2020 Y 2019

FORMA C	"EL PROGRESO" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO Por los ejercicios terminados al 30 de Junio de 2020 y 2019 (Presentado en Bolivianos)	
	30/6/2020	30/6/2019
Flujos de fondos en actividades de operación:		
Utilidad (pérdida) en el ejercicio	4.108.438	4.481.859
- Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio, que no ha generado movimiento de fondos:		
- Productos Devengados no cobrados	(4.335.804)	(1.954.019)
- Cargos devengados no pagados	233.130	262.902
- Productos devengados cobrados en ejercicios anteriores	-	-
- Provisiones para incobrables	1.102.487	25.596
- Provisiones para desvalorización	-	3
- Provisiones o provisiones para beneficios sociales	(342.112)	(968.412)
- Provisiones para impuestos y otras cuentas por pagar	-	-
- Depreciaciones y amortizaciones	51.649	63.718
- Otros	-	-
Fondos obtenidos en (aplicados a) la utilidad (pérdida) del ejercicio	817.789	1.931.647
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en ejercicios anteriores sobre:		
- Cartera de Préstamos	702.860	676.524
- Disponibilidades, Inversiones temporarias y permanentes	686.953	1.764.154
- Otras cuentas por cobrar	-	-
- Obligaciones con el Público	(251.639)	(273.394)
- Obligaciones con bancos y entidades financieras	(9.508)	(9.508)
- Otras obligaciones	-	-
- Otras cuentas por pagar	-	-
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos	(84.216)	841.566
- Otras cuentas por cobrar - pagos anticipados, diversas -	-	-
- Bienes realizables - vendidos -	-	-
- Otros activos - partidas pendientes de imputación -	11.751	4.915
- Otras cuentas por pagar - diversas provisiones -	(79.110)	(434.198)
- Provisiones	-	-
Flujo neto en actividades de operación - excepto actividades de intermediación -	1.794.880	4.501.705
Flujo de fondos en actividades de intermediación:		
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación		
- Obligaciones con el Público:		
- Depósitos a la vista y en caja de ahorro	(19.182.710)	2.935.412
Flujo de fondos en actividades de intermediación (cont.):	(19.182.710)	2.935.412
- Depósitos a plazo hasta 360 días	(3.002.290)	(12.022.185)
- Depósitos a plazo por más de 360 días	(835.583)	2.175.397
- Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento:		
- A corto plazo	178.835	1.275.937
- A mediano y largo plazo	-	-
- Otras operaciones de intermediación	-	-
- Depósitos en cuentas corrientes de traspaso	-	-
- Cuotas de participación Fondo RAL de traspaso	-	-
- Obligaciones con instituciones fiscales	107.008	-
- Otras cuentas por pagar por intermediación financiera	-	-
Incremento (disminución) de colocaciones:		
- Créditos colocados en el ejercicio:		
- a corto plazo	-	-
- a mediano y largo plazo - más de 1 año -	(14.858.351)	(36.807.400)
- Créditos recuperados en el ejercicio:	14.240.305	22.736.623
- Otras cuentas por cobrar por intermediación financiera	-	-
Flujo neto en actividades de intermediación:	(23.352.787)	(19.706.215)
Flujos de fondos en actividades de financiamiento:		
Incremento (disminución) de préstamos:		
- Obligaciones con el FONDESIF	-	-
- Obligaciones con el BCB - excepto financiamiento para créditos -	-	-
- Títulos valores en circulación	-	-
- Obligaciones subordinadas	-	-
Cuentas de los accionistas:		
- Aporte de Capital	-	-
- Pago de dividendos	-	-
Flujo neto en actividades de financiamiento	-	-
Flujos de fondos en actividades de inversión		
Incrementos (disminución) neto en:		
- Inversiones temporarias	17.534.384	10.647.159
- Inversiones permanentes	3.526.425	8.247.047
- Bienes de uso	(45.790)	(39.970)
- Bienes diversos	-	-
- Cargos diferidos	-	-
Flujo neto en actividades de inversión	21.015.020	18.854.237
Incremento (disminución) de fondos durante el ejercicio	(542.887)	3.649.728
Disponibilidades al inicio del ejercicio	29.786.892	26.798.388
Disponibilidades al cierre del ejercicio	29.244.005	30.448.115

Arq. Javier G. Vargas Choque PRESIDENTE
 Lic. Felix Sanjueza Oros GERENTE
 Lic. Rolando Barrios Molina CONTADOR

FORMA D	"EL PROGRESO" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO Por los ejercicios terminados al 30 de junio de 2020 y 2019 (Presentado en Bolivianos)					
	CAPITAL SOCIAL	APORTES NO CAPITALIZADOS	AJUSTES AL PATRIMONIO	RESERVAS ACUMULADAS	RESULTADOS ACUMULADOS	TOTAL PATRIMONIO
Saldos al 31-12-2018	69.392.400	-	-	70.066.863	9.529.738	148.989.001
Resultados del ejercicio	-	-	-	-	4.481.858,60	4.481.859
Distribución de utilidades	-	-	-	-	-	-
Capitalización de Aportes	-	-	-	-	-	-
Ajustes al Patrimonio y Utilidades Acumuladas	-	-	-	9.529.738	-	9.529.738
Aportes a capitalizar	-	-	-	-	-	-
Donaciones no capitalizables	-	-	-	-	-	-
.....(Otros) Traspaso a Reservas	-	-	-	-	(9.529.738)	(9.529.738)
Saldos al 30-06-2019	69.392.400	-	-	79.596.601	4.481.859	153.470.859
Saldos al 30-06-2020	69.392.400	-	-	79.596.601	13.715.357	162.704.358

Arq. Javier G. Vargas Choque PRESIDENTE
 Lic. Felix Sanjueza Oros GERENTE
 Lic. Rolando Barrios Molina CONTADOR

FORMA I	"EL PROGRESO" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO 2020 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Expresado en Bolivianos)		
	NOTAS	JUNIO 2020	DICIEMBRE 2019
ACTIVO			
Disponibilidades	8. a)	29.244.005	29.786.892
Inversiones Temporarias	8. c)	29.583.488	33.555.263
Cartera Neta	8. b)	227.033.583	229.381.284
Cartera Vigente		232.644.421	237.934.688
Cartera Vencida		2.006.365	2.927.552
Cartera en Ejecución		13.939.034	11.350.907
Cartera Reprogramada Vigente		3.560.803	3.680.538
Cartera Reprogramada Vencida		-	38.833
Cartera Reprogramada Ejecución		17.948	17.948
Prod. Deveng. por cobrar cartera		3.050.421	702.860
Provisión para cartera incobrable		(28.185.410)	(27.272.101)
Otras Cuentas por Cobrar	8. d)	651.760	859.293
Bienes Realizables	8. e)	29	29
Inversiones Permanentes	8. c)	64.705.914	59.303.511
Bienes de Uso	8. f)	1.293.004	1.333.282
Otros Activos	8. g)	7.834	13.710
TOTAL DEL ACTIVO	5	352.519.627	354.233.264
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		594.237.223	610.968.492
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
PASIVO			
Obligaciones con el público	8. i)	181.009.288	185.071.818
Obligaciones con Instituciones Fiscales	8. j)	0	0
Obligaciones con Bcos. y Entidades de Financ.	8. k)	451.636	212.692
Otras Cuentas por Pagar	8. l)	3.848.356	5.716.958
Provisiones	8. m)	4.398.983	4.398.495
Oblig. con Emp. con Participación Estatal p/ahorros	8. p)	107.008	239.382
TOTAL DEL PASIVO	5	189.815.270	195.637.346
PATRIMONIO			
Capital Pagado	9	69.392.400	69.392.400
Aportes no Capitalizados		0	0
Reservas	9	79.596.600	79.596.600
Utilidades Acumuladas	9	9.606.918	9.606.918
Utilidad del Ejercicio	9	4.108.438	-
TOTAL DEL PATRIMONIO		162.704.357	158.595.919
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		352.519.627	354.233.264
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		594.237.223	610.968.492

Arq. Javier G. Vargas Choque PRESIDENTE
 Lic. Felix Sanjueza Oros GERENTE
 Lic. Rolando Barrios Molina CONTADOR

FORMA J	"EL PROGRESO" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS Por los Ejercicios finalizados al 30 de junio de 2020 y 2019 (Expresado en Bolivianos)		
	NOTAS	JUNIO 2020	JUNIO 2019
Ingresos Financieros	8. q)	9.780.215	11.254.583
Gastos Financieros	8. q)	(1.596.029)	(1.815.360)
Resultado Financiero Bruto		8.184.186	9.439.223
Otros ingresos operativos	8. t)	28.403	47.334
Otros gastos operativos	8. t)	(31.295)	(35.289)
Resultado de Operación Bruto		8.181.295	9.451.268
Recuperación de Activos Financieros	8. r)	5.172.554	12.150.545
Cargos por incob. y devolutoriz. de activos financieros	8. s)	(6.088.350)	(13.108.703)
Resultado de Operación despues de incobrables		7.265.499	8.493.111
Gastos de Administración	8. v)	(2.796.963)	(3.570.367)
Resultado de Operación Neto		4.468.536	4.922.744
Ajuste por diferencia de cambio y mant. de valor		33	54
Resultado antes imp. y ajuste cont. inflac. Inflat. ajustable por efecto de la inflación		4.468.568	4.922.798
Resultado neto antes del ajuste de Gest. Anteriores		4.468.568	4.922.798
Ingresos de Gestiones Anteriores		140.000	0
Gastos de Gestiones Anteriores	8. u)	(130)	(401.151)
Resultado antes de impuestos		4.608.438	4.521.647
Impuesto sobre las Utilidades de las empresas (IUE)		(500.000)	(39.789)
Resultado de la Gestión		4.108.438	4.481.858
Resultado Neto de la Gestión		4.108.438	4.481.858

Arq. Javier G. Vargas Choque PRESIDENTE
 Lic. Felix Sanjueza Oros GERENTE
 Lic. Rolando Barrios Molina CONTADOR

FORMA E	"EL PROGRESO" ENTIDAD FINANCIERA DE VIVIENDA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 JUNIO DE 2020 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019	
NOTA 1.- ORGANIZACIÓN		
a) Organización de Entidad "El Progreso" EFV:		
- Tipo de Entidad: Financiera de Vivienda, sin fines de lucro con Escritura de Constitución y Estatuto Orgánico, actualizado y aprobado por la ASFI, en aplicación de la Ley N° 393.		
- Fecha de Constitución original: 11 de agosto de 1967 como Asociación Mutual de Ahorro y Préstamo "El Progreso" transformada por la Ley 393, Resolución ASFI/985/2015 054/2015 ambas de fecha 19 de noviembre de 2015, en "El Progreso" Entidad Financiera de Vivienda.		
- Naturaleza Jurídica: Entidad Financiera de Vivienda, Civil privada sin fines de lucro, con duración indefinida.		
- Domicilio: Oruro - Bolivia calle La Plata N° 6177 esquina Sucre.		
- Autorización: Caja Central de Ahorro y Préstamo para la Vivienda en aplicación del D.L. 07885, Ley N° 1488 de la SBEF, y transformada por la Ley N° 393 de Servicios Financieros, en "El Progreso" Entidad Financiera de Vivienda.		
- Cambios en la Organización: Transformada desde el 23 de noviembre de 2015 conforme a la Disposición Transitoria, Primera de la Ley N° 393 de Servicios Financieros.		
- Principales Objetivos: Captar el ahorro interno, recibir financiamiento y conceder préstamos hipotecarios de inmuebles con destino a la solución de problemas de Vivienda, equipamiento de hogar y de actividades artesanales diversos; clasificados en tipos de vivienda: micro crédito, consumo y Vivienda Social.		
- Oficinas: Oficina central y Agencia Urbana en la ciudad de Oruro.		
- Promedio de Empleados durante el ejercicio: 21 Empleados.		
- Información Adicional: Entidad de Intermediación Financiera no Bancaria.		
b) Hechos importantes sobre la situación de la Entidad:		
- Dentro el ámbito financiero local durante el presente semestre, las captaciones, colocaciones y recuperaciones fueron disminuidas por la pandemia mundial aparecida a fines de marzo/2020.		
- La Administración en general de Riesgo Operativo, Legal, Crediticio, Mercado, Liquidez y lavado de dinero, así como la colocación y la recuperación de préstamos durante el semestre fue medianamente regular y aceptable, mediante mecanismos de seguimiento y monitoreo permanentes, con normas flexibles de cumplimiento cuidadoso.		
- Se discontinuó las operaciones de captaciones de depósitos más las colocaciones.		
- El plan de fortalecimiento patrimonial, fue satisfactoriamente cumplido.		
- Cambios en la composición accionaria; no hubieron por no tener la Entidad esta naturaleza. La distribución del Patrimonio Neto del 31-07-2013 en el 75% a Capital Social y el 25% Reservas no Distribuidas, aprobada en la Asamblea de Transformación de fecha 23-10-2015, al tenor de la Ley 393 de Servicios Financieros se mantiene.		
- No existen Empresas Asociadas ni se suscribieron convenios, en este sentido.		
NOTA 2.- NORMAS CONTABLES		
- Los Estados Financieros han sido elaborados cumpliendo el Estatuto, las Leyes, el Manual de Cuentas, la RNSF y las disposiciones de la ASFI. En los aspectos no previstos por estas, se aplicaron los principios de contabilidad generalmente aceptados, sin ningún defecto significativo.		
a) Bases de Presentación de los Estados Financieros: Nomenclatura de cuentas en formatos de reportes establecidos por la ASFI.		
b) Cartera: Los criterios de exposición, métodos de previsión, desvalorización y las provisiones específicas, cíclicas y genéricas fueron aplicados invariablemente, de conformidad al Manual de evaluación y calificación de cartera de créditos de la ASFI y las Políticas del Riesgo Crediticio de la Entidad.		
c) Las inversiones temporarias y permanentes en Moneda Extranjera: Fueron valuadas y expuestas, conforme al tipo de cambio del dólar norteamericano. El criterio de valuación para las cuentas 120.00 "Inversiones Temporarias" y 160.00 "Inversiones Permanentes" se valúan al monto original del depósito actualizado.		
d) Los bienes realizables: no son sujetos de actualización de valor y la forma de cálculo de la previsión se realizó en cumplimiento al Manual de Cuentas de la ASFI, a la fecha todos los bienes realizables están con provisiones del 100%. Al momento de su realización será determinado en base al valor comercial.		
e) Los bienes de uso: La valuación, métodos y tasas de depreciación se practicaron mediante el método de la línea recta. En cumplimiento a la Circular SB/585/2008 de 27-08-2008.		
f) Otros Activos: La valuación y las tasas de depreciación fueron efectuadas mediante la línea recta. No se tienen cargos diferidos ni bienes intangibles significativos; en cumplimiento a la Circular SB/585/2008 de 27-08-2008.		
g) Fideicomiso Constituido: En la Entidad no existe.		
h) Las provisiones y las provisiones: Se efectuaron por duodécimas mensualmente mediante la creación de reservas recomendadas por la ASFI y, en cumplimiento a la Ley N° 393 de Servicios Financieros establecidos en el estatuto de la entidad.		
i) El Patrimonio Neto actual o Capital Regulatorio: No se actualizó en cumplimiento a la RNSF.		
j) Los resultados del semestre fueron determinados de conformidad a la Circular SB/585/2008 de la ASFI.		
k) Los efectos de las disposiciones legales en el tratamiento Contable se aplicaron correctamente.		
l) Absorciones o Fusiones con otras Entidades: No hubieron.		
NOTA 3.- CAMBIOS DE POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES		
- Los Estados Financieros del semestre fueron practicados en base a la nomenclatura y Manual de Cuentas de ASFI, sin cambios en las políticas contables con relación a la gestión precedente.		

NOTA 4.- ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES	La cuenta de Activos Restringidos tiene los siguientes saldos:	
	30/06/2020	31/12/2019
Banco Central de Bolivia-Encaje Legal MN.	Bs 14,759,138	15,081,192
Banco Central de Bolivia-Encaje Legal ME.	Bs 11,377,267	11,433,812
T O T A L	Bs 26,136,406	26,515,005
Participación en el Fondos RAL MN.	Bs 6,775,268	6,874,318
Participación en el Fondos RAL ME.	Bs 6,447,842	6,424,342
Total	Bs 13,223,110	13,298,659

POSICION DE ENCAJE MONEDA NACIONAL POSICION DE ENCAJE MONEDA EXTRANJERA	El estado de Situación Patrimonial al 30-06-2020, esta condensado de acuerdo a normas contables y es el siguiente:	
	30/06/2020	31/12/2019
110.00 DISPONIBILIDADES	Bs 7,818,740	8,719,782
120.00 INVERSIONES TEMPORARIAS	Bs 17,811,995	21,880,987
130.00 CARTERA	Bs 43,522,353	44,237,331
140.00 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	Bs 651,760	859,293
160.00 INVERSIONES PERMANENTES	Bs 64,705,914	59,303,511
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	Bs 134,510,762	135,000,905
ACTIVO NO CORRIENTE		
110.00 DISPONIBILIDADES	Bs 21,425,266	21,067,110
120.00 INVERSIONES TEMPORARIAS	Bs 11,771,492	11,674,276
130.00 CARTERA	Bs 189,511,230	185,143,953
150.00 BIENES REALIZABLES	Bs 29	29
160.00 INVERSIONES PERMANENTES	Bs -	-
170.00 BIENES DE USO	Bs 1,293,014	1,333,282
180.00 OTROS ACTIVOS	Bs 7,834	13,710
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	Bs 218,008,864	219,232,360
TOTAL ACTIVO	Bs 352,519,627	354,233,264

NOTA 5.- ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	El estado de Situación Patrimonial al 30-06-2020, esta condensado de acuerdo a normas contables y es el siguiente:	
	30/06/2020	31/12/2019
210.00 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	Bs 13,012,615	18,126,922
230.00 OBLIG. C/BCOS. Y ENTID. DE FINAN.	Bs 442,128	203,184
240.00 OTRAS CUENTAS POR PAGAR	Bs 1,756,750	5,310,849
280.00 OBLIG. CON PARTICIPACION ESTATAL	Bs 107,008	239,382
TOTAL PASIVO CORRIENTE	Bs 15,318,501	23,880,338

1. Composición por clase de cartera y las previsiones para incobrabilidad respectivamente Al 30/06/2020					
	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
Empresarial PYME	911,141	0	0	911,141	1,139
Microcrédito DG (**)	18,161,223	113,868	4,370,658	22,645,749	3,942,927
Microcrédito NoDG (**)					0
De consumo DG (**)	3,014,310	0	476,412	3,490,721	573,119
De consumo No DG (**)	2,284,955	34,098	88,810	2,407,863	227,913
De Vivienda	63,448,300	179,084	8,195,530	71,822,914	7,374,516
De Vivienda social	143,086,678	1,679,315	825,572	145,591,565	465,962
De vivienda s/gtia.	5,298,618	-	-	5,298,618	156,447
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

2. La clasificación de cartera por:					
2.1. Actividad económica del deudor: Al 30/06/2020					
	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
Agricultura y Ganad	192,585	-	-	192,585	3,488
Caza, Silvicultura	205,948	-	-	205,948	257
Extracción de Petro	551,189	-	-	551,189	689
Minerales Metalicos	8,968,312	-	699,565	9,667,877	416,848
Industria Manufactu	12,840,867	-	886,387	13,727,254	586,605
Producción y Distri	628,948	-	-	628,948	7,034
Construcción	11,992,034	828,010	2,515,761	15,335,804	2,473,910
Venta al por Mayor	47,433,387	402,000	5,934,366	53,769,752	5,228,619
Hoteles y Restaurant	11,565,422	-	-	11,565,422	16,830
Transporte Almacena	20,863,279	-	55,935	20,919,214	74,532
Intermediación Fina	6,076,373	-	-	6,076,373	7,853
Servicios Inmobilia	25,770,240	-	401,812	26,172,051	200,892
Administración Publ	15,511,657	571,900	29,060	16,112,618	141,466
Educación	27,547,149	204,455	243,110	27,994,715	280,819
Servicios Sociales,	43,531,934	-	3,190,987	46,722,921	3,295,750
Servicio de Hogares	7,215	-	-	7,215	469
Actividades Atípica	2,518,686	-	-	2,518,686	5,962
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

2.2 Destino del crédito: Al 30/06/2020					
	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
Actividades atípicas	2,843	0	0	2,843	43
Administración pública	215,807	0	0	215,807	8,859
Agricultura y ganadería	112,322	0	0	112,322	3,096
Construcción	121,559,922	806,240	8,670,011	131,036,173	5,646,422
Educación	404,300	0	0	404,300	7,593
Hoteles y restaurantes	1,419,956	0	0	1,419,956	3,492
Industria manufacturera	1,374,193	0	77,192	1,451,385	159,911
Intermediación Financiera	394,068	0	0	394,068	2,330
Minerales metalicos y no	101,010	0	745,704	846,714	658,474
Extracción de petróleo crudo y gas natural	-	-	-	-	-
Servicios inmobiliarios	96,855,573	1,166,027	1,873,850	99,895,449	3,877,832
Servicio sociales comuna	658,492	0	342,926	1,001,418	209,034
Transp. almacenamiento	4,388,357	0	0	4,388,357	8,974
Venta al por mayor y men	8,718,379	34,098	2,247,300	10,999,778	2,155,915
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

3. La clasificación de cartera por tipo de garantía, estado del crédito y las respectivas previsiones Al 30/06/2020.					
TIPO DE GARANTIA	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
Cred.Autoliquidables	-	-	-	-	-
Garantía Hipotecaria	229,043,992	1,972,267	13,868,172	244,884,431	12,363,991
Garantía Prendaria	-	-	-	-	-
Garantía Personal	7,160,746	34,098	88,810	7,283,653	378,018
Líneas Telefónicas	487	-	-	487	15
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

4. La clasificación de cartera según la calificación de créditos, en montos y porcentajes: Al 30/06/2020					
	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
A. CATEGORIA	230,330,917	0	0	230,330,917	4,038,943
B. CATEGORIA	3,820,180	1,858,399	0	5,678,579	213,400
C. CATEGORIA	480,309	113,868	2,087,286	2,681,462	268,146
D. CATEGORIA	0	34,098	1,630,252	1,664,350	424,612
E. CATEGORIA	0	0	0	0	0
F. CATEGORIA	1,573,820	0	10,239,444	11,813,264	7,796,919
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

5. La concentración crediticia por número de clientes, en montos y porcentajes: Al 30/06/2020					
	CARTERA VIGENTE	CARTERA VENCIDA	CARTERA EN EJECUCIÓN	TOTAL CARTERA	PREVISIONES
1° a 10° mayores	10,262,737	0	1,115,508	11,378,245	2,848,880
11° a 50° mayores	26,130,811	714,142	1,395,068	28,240,021	1,836,832
51° a 100° mayores	25,409,889	0	2,278,495	27,688,384	1,783,744
Otros	174,401,788	1,292,223	9,167,911	184,861,922	6,272,566
TOTALES (*)	236,205,225	2,006,365	13,956,982	252,168,571	12,742,023

(*) Los totales deberán igualar con las cuentas 131.00,133.00,134.00,135.00,136.00, 137.00,139.00 y con el grupo 600.00, excepto la cuenta 650.00 respectivamente.
 (**) Debidamente garantizados.

6. La evolución de la cartera en las últimas tres gestiones:				
CARTERA	30/06/2020	31/12/2019	31/12/2018	
Cartera Vigente	232,644,421	237,934,688	215,719,851	
Cartera Vencida	2,006,365	2,927,552	2,615,591	
Cartera en Ejecución	13,939,034	11,350,967	8,670,500	
Cartera Reprogramada o Reestructurada Vigent	3,560,803	3,680,538	4,105,674	
Cartera Reprogramada o Reestructurada Vencid	-	38,833	-	
Cartera Reprogramada o Reestructurada Ejecuc	17,948	17,948	18,528	
Cartera Contingente	-	-	-	
Provisión específica para incobrabilidad	12,649,321	11,828,715	10,685,001	
Prev.generica para incobrabilidad	15,536,089	15,443,386	15,042,635	
Prev. para activos contingentes	-	-	-	
Provisión Ciclica (*)	1,255,102	1,313,238	1,205,487	
Prev.p/Incobrabilidad de Cartera por Cons	-	-	-	
Cargos Prev.Esp.p/Incobrabilidad	5,961,748	14,105,245	14,398,788	
Cargos Prev.Gen.p/Incobrabilidad	8,347	477,940	477,940	
Productos por Cartera (Ing.Fin.)	8,499,100	20,177,740	20,080,441	
Productos en Suspense	2,887,123	2,305,108	1,493,955	
Créditos Castigados por insolvencia	548,330	548,330	221,666	
Número de Prestatarios	1,604	1,604	1,605	

(*) Corresponde a la suma de la subcuenta 253.03 y a la cuenta 255.00

7. El grado de reprogramaciones e impacto sobre la situación de la cartera y los resultados:				
	30/06/2020	%	31/12/2019	%
Sin Reprogramaciones	248,441,449	98.52	252,120,770	98.50
Con Reprogramaciones	3,727,122	1.48	3,829,756	1.50
TOTAL DE CARTERA	252,168,571	100.00	255,950,525	100.00

8. Los límites legales prestables de la entidad se establecen en normas legales (Artículo 456° de la Ley N°393) se cumplen.				
9. Evolución de las provisiones en las últimas tres gestiones, es la siguiente:				
CONCLICION DE PREVISIONES DE CARTERA (139+251+253+255)				
CONCEPTO	2020	2019	2018	
Provisión Inicial	30,866,113	29,213,897	29,066,092	
(-) Castigos	-	-	-	
(-) Recuperaciones	5,172,554	12,961,532	14,158,028	
(+) Prev.Constituidas	6,027,727	14,613,747	14,305,834	
PREVISION FINAL	31,721,286	30,866,113	29,213,897	

c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES 10.TEMPORARIAS:				
	30/06/2020	31/12/2019		
INVERSIONES EN ENTIDADES FINANCIERAS				
Depósitos en Caja de Ahorros M/N	Bs 11,686,362	Bs 13,127,286		
Banco Nacional de Bolivia	0.01% Bs 7,053,114	10,213,752		
Banco Union	0.15% Bs 1,219,057	716,183		
Banco Sol	4.00% Bs 3,287,009	2,023,517		
Banco Ganadero	0.01% Bs 871	921		
"La Primera" EFV	0.01% Bs 11,114	103,159		
"La Promotora" EFV	0.10% Bs 115,198	69,754		
Depósitos en Caja de Ahorros M/E	Bs 501,654	Bs 440,709		
Banco Nacional de Bolivia	0.01% Bs 438,932	399,854		
Banco Union	0.01% Bs 12,033	12,033		
"La Primera" EFV	0.01% Bs 33,667	13,772		
"La Promotora" EFV	0.10% Bs 17,022	15,050		

Plazo Fijo MN.	Bs 4,000,000	Bs 1,500,000
Banco Prodem	4.25% Bs 4,000,000	1,500,000
	Bs 0	0
Plazo Fijo ME.	Bs 0	Bs 4,952,920
La Promotora EFV	3.65% Bs	4,952,920
Inversiones de Disponibilidad Restringida	Bs 13,223,110	Bs 13,298,659
Cuotas de Partic.Fondo RAL Afect. M/N	Bs 6,775,268	6,874,318
Cuotas de Partic.Fondo RAL Afect. M/E	Bs 6,447,842	6,424,342
Productos Devengados p/Cobrar Invers.Temporarias	Bs 172,361	Bs 235,688
Prod.Dev.por Cobrar Inv.Entid.Financ. M/N	Bs 172,361	53,400
Prod.Dev.por Cobrar Inv.Entid.Financ. M/E	Bs 0	182,288
TOTAL	Bs 29,583,488	Bs 33,555,263

Las tasas de rendimiento están en función del mercado financiero y los límites legales sobre el Capital Regulatorio, están conforme a la RNSF.

11.PERMANENTES:			
	30/06/2020	31/12/2019	
Depósitos a Plazo Fijo	Bs 54,317,000	49,172,000	
Inversiones en otras Entidades no Financiera	Bs 63,901	63,901	
(3 Certificac.COTEOR y Of.INIVIV-cuotas de part)			
Inversiones de Responsabilidad Restringida	Bs 9,244,131	9,244,131	
(Cuotas de Partic.Fondo CPVIS M/E)			
Prod.Deveng.P/cobrar Inv.permanentes	Bs 1,113,021	855,051	
(Previsión por Inversiones Permanentes)	Bs 32,140	31,573	
T O T A L	Bs 64,705,914	Bs 59,303,511	

Las Inversiones permanentes constituidas en DPFs. en Bancos y EFVs. tienen tasas promedio razonables del 4.19% anual los 3 certificados de aportación telefónica tienen cada una un valor de Costo de Mercado el más bajo de \$us.900 que tienen previsión y los Fondos CPVIS para Fin Social.

d) OTRAS CUENTAS POR COBRAR			
	30/06/2020	31/12/2019	
Pago anticipado del Impuesto a las Transacciones	Bs 522,353	766,581	
Seguros pagados por anticipado	Bs 75,266	40,674	
Anticipos compra debienes y servici	Bs 0	0	
Gastos por Recuperar	Bs 54,142	52,037	
Otras Partidas Pendientes de Cobro (Previsión para otras Ctas. por Cobrar)	Bs 0	0	
T O T A L	Bs 651,760	Bs 859,293	

e) BIENES REALIZABLES			
	30/06/2020	31/12/2019	
Bienes Adquiridos o Construidos p/la Venta	Bs 342,642	342,642	
Terreno 6 de Octubre y Belzu	Bs 104,538	104,538	
Edificio Sajama	Bs 238,104	238,104	
Inmueble Habitación Edif.La Plata	Bs -	-	
Bienes Adjudicados en Recuperación de Crédito:	Bs 1,512	1,512	
Valores	Bs 1,509	1,509	
Inmueble dentro el plazo de tenencia	Bs 3	3	
Inmuebles	Bs 0	0	
Muebles, Equipos y Mercaderías	Bs -	-	
Otros bienes realizables	Bs 5,703	5,703	
Inmuebles Excluido del plazo	Bs 1,008,606	1,008,606	
Provisión por Desvalorización	Bs -1,358,433	-1,358,433	
TOTAL BIENES REALIZABLE	Bs 29	Bs 29	

f) BIENES DE USO Y DEPRECIACIONES ACUMULADAS						
	30/06/2020			31/12/2019		
	Valor Original	Depreciación Acumulada	Valor Residual	Valor Original	Depreciación Acumulada	Valor Residual
Terrenos	Bs 98,908	-	98,908	Bs 98,908	-	98,908
Edificios	Bs 2,486,596	-1,388,352	1,098,244	Bs 2,486,596	-1,360,071	1,126,525
Mobiliario y Enseres	Bs 481,537	-456,527	25,010	Bs 481,537	-453,643	27,894
Equipos e Inst.	Bs 165,694	-112,06				